
�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 57-59 194 1954

Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staats
blad zal worden geplaatst, en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 17 Februari 1954.
JULIANA.

De Minister van Onderwijs, Kunsten 
en Wetenschappen,

J. CALS.
Uitgegeven de zes en twintigste Februari 1954.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

58 B E S L U I T  van 11 Februari 1954, houdende 

regelen ter uitvoering van artikel 13, vierde lid, 

van de Wet buitengewone bevoegdheden burgerlijk 

gezag.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken mede namens zijn Ambtgenoten van Justitie en van 
Maatschappelijk Werk van 15 October 1953, No. U 4001, 
Afdeling Openbare Orde en Veiligheid, Bureau Algemene en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 13, vierde lid, van de Wet buitengewone 
bevoegdheden burgerlijk gezag (Stb. 1952, 361);

De Raad van State gehoord (advies van 10 November 1953, 
No. 28);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken, mede namens zijn Ambtgenoten van Justitie en 
van Maatschappelijk Werk van 1 Februari 1954, No. 4571, 
Afdeling Openbare Orde en Veiligheid, Bureau Algemene en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan, met 
toepassing van artikel 13, eerste lid, onder b, van de Wet 
buitengewone bevoegdheden burgerlijk gezag, aan bepaalde 
met name aangeduide personen bevelen, een daarbij aangegeven 
aaneengesloten gebied, hetwelk grondgebied van meer dan één 
provincie omvat, te verlaten, of verbieden zich daarheen te 
begeven of daarin terug te keren.

Artikel 2. 1. Onze Commissaris in de provincie kan, met 
toepassing van artikel 13, eerste lid, onder b, van de Wet 
buitengewone bevoegdheden burgerlijk gezag, aan bepaalde 
met name aangeduide personen bevelen, een daarbij aangegeven 
aaneengesloten gebied, hetwelk grondgebied van meer dan één 
gemeente omvat, te verlaten, of verbieden zich daarheen te 
begeven of daarin terug te keren.

2. Alvorens van deze bevoegdheid gebruik te maken pleegt 
Onze Commissaris in de provincie zo mogelijk overleg met de 
betrokken burgemeesters.

3. Indien hij van deze bevoegdheid gebruik maakt, deelt 
hij dit onder vermelding van de persoon, wie het betreft, en 
onder opgave der redenen onverwijld mede aan Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken.

Artikel 3. 1. De burgemeester kan, met toepassing van 
artikel 13, eerste lid, onder b, van de Wet buitengewone 
bevoegdheden burgerlijk gezag, aan bepaalde met name aan
geduide personen bevelen, het grondgebied van zijn gemeente 
of een daarbij aangegeven gedeelte daarvan te verlaten, of 
verbieden zich daarheen te begeven of daarin terug te keren.

2. Indien hij van deze bevoegdheid gebruik maakt, deelt hij 
dit onder vermelding van de persoon, wie het betreft, en onder 
opgave der redenen onverwijld mede aan Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken en Onze Commissaris in de betreffende 
provincie.

Artikel 4. Bij een bevel of verbod, als bedoeld in de vorige 
artikelen wordt zo mogelijk vermeld, voor welke tijdsduur het 
geldt.

Artikel 5. Het bevel of verbod wordt zo spoedig mogelijk 
schriftelijk ter kennis gebracht van degene voor wie het geldt.

Artikel 6. Een bevel of verbod, door Onze Commissaris 
in de provincie overeenkomstig artikel 2 of door de burge
meester overeenkomstig artikel 3 uitgevaardigd, kan door Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken te allen tijde ambtshalve of 
op verzoek van de betrokkene worden opgeheven.

Artikel 7. I. Indien Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
aan een persoon, voor wie een bevel geldt als in de voorgaande 
artikelen bedoeld, een tegemoetkoming toekent in de kosten 
van het levensonderhoud van hem en van degenen in wier 
onderhoud hij voorziet, wordt deze tegemoetkoming, met 
machtiging van Onze Minister van Maatschappelijk Werk ver
strekt door het orgaan bedoeld in artikel 30, eerste lid van de 
Armenwet.

2. De verstrekking geschiedt in den regel overeenkomstig 
de in de plaats van tijdelijk verblijf geldende regelen, toege
past bij ondersteuning ingevolge voornoemde wet.

3. Onze Minister van Maatschappelijk Werk bepaalt op 
welke wijze de hieraan verbonden kosten aan het Rijk in 
fekening kunnen worden gebracht.

Artikel 8. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin 
het is geplaatst.

Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Maatschap
pelijk Werk zijn belast met de uitvoering van dit besluit, het
welk in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 11 Februari 1954.

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

BEEL.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

JULIANA.

De Minister van Maatschappelijk Werk,

F. J. VAN THIEL.
>r

Uitgegeven de zes en twintigste Februari 1954.

De Minister van Justitie, 

L. A. DONKER.

W E T  van 3 Februari 1954, houdende wijziging 

van de Invaliditeitswet, de Ziektewet, de Zee- 

ongevallenwet 1919 en de wet van 21 December 

1950, Stb. K  590, tot uitbreiding van de toepassing 

van het Ziekenfondsenbesluit. (Verhoging loon

grenzen.)

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is de Invaliditeitswet, de Ziektewet, de Zeeongevallenwet 191“



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1954 195 Stb. 59-60

en de wet van 21 December 1950, Stb. K 590, tot uitbreiding 
van de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit te wijzigen in 
verband met de algemene loonsverhoging per 1 Januari 1954;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaai, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Invaliditeitswet wordt gewijzigd als volgt:

1°. In artikel 41a worden de woorden „5025 gulden of 
meer” vervangen door de woorden: „meer dan 5300 gulden”.

2°. In artikel 45 worden de woorden „vijfduizend en vijf 
en twintig gulden” vervangen door de woorden: „vijfduizend 
en driehonderd gulden”.

3°. In artikel 52, eerste lid, worden de woorden „5025 
gulden” vervangen door de woorden: „5300 gulden”.

4°. In artikel 55, vierde lid, worden de woorden „voordat 
zijn loon 5025 gulden per jaar bedraagt” vervangen door de 
woorden: „voordat zijn loon een bedrag van 5300 gulden per 
jaar heeft overschreden”.

Artikel II

De Ziektewet wordt gewijzigd als volgt:

In de artikelen 1, onder c, en 29, zevende lid, onder c, 
worden de woorden „5025 gulden” vervangen door de woor
den: „5300 gulden”.

Artikel III

De Zeeongevallenwet 1919 wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 2, zevende lid, worden de woorden „veertien 
gulden” vervangen door de woorden: „vijftien gulden”.

Artikel IV

De wet van 21 December 1950, Stb. K 590, tot uitbreiding 
van de toepassing van het Ziekenfondsenbesluit wordt ge
wijzigd als volgt:

In artikel 2, eerste lid, onder a, worden de woorden „meer 
bedraagt dan f 5025 per jaar” vervangen door de woorden: 
„meer bedraagt dan f 5300 per jaar”.

Artikel V

Overgangsbepalingen

1. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van 
de wijziging van artikel 1, onder c, der Ziektewet op de dag 
der inwerkingtreding van deze wijziging ingevolge die wet 
verzekerd wordt, blijft het bepaalde in artikel 44, eerste lid, 
onder a en b, dier wet buiten toepassing. Het bepaalde in de 
vorige volzin is niet van toepassing ten aanzien van degene, 
die op de dag van de inwerkingtreding van deze wet wegens 
ziekte geen arbeid in loondienst verricht.

2. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van 
de wijziging van artikel 1, onder c, der Ziektewet op de dag 
der inwerkingtreding van deze wijziging ingevolge die wet ver
zekerd wordt, wordt voor de berekening van de 156 werk
dagen, als bedoeld in de artikelen 29, zevende, achtste en 
negende lid, en 46, achtste, negende en tiende lid, der Ziekte
wet, de wijziging ingevolge artikel II van deze wet geacht in 
werking te zijn getreden op de dag, welke gelegen is een jaar 
vóór de dag der bevalling.

3. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van 
de wijziging van artikel 1, onder c, der Ziektewet ingevolge 
die wet verzekerd wordt en wiens verzekering binnen twee 
utaanden na haar aanvang een einde neemt, wordt voor de 
‘-oepassing van artikel 46 der Ziektewet de wijziging ingevolge 
artikel II van deze wet geacht in werking te zijn getreden 
°P de dag, welke gelegen is twee maanden vóór de dag, waarop 
de verzekering is geëindigd.

4- Overeenkomsten, met een verzekeringsinstelling gesloten 
vóór de dag, waarop deze wet in werking treedt en al dan niet

uitsluitend betreffende het risico van geldelijke gevolgen van 
ziekte, geneeskundige hulp of verpleging van een of meer per
sonen, die uitsluitend tengevolge van de wijziging van artikel 1, 
onder c, der Ziektewet op de dag der inwerkingtreding van 
deze wijziging ingevolge die wet verzekerd worden, vervallen 
met ingang van vorenbedoelde dag, voor zover het betreft 
risico van ziekte, geneeskundige hulp of verpleging met alle 
rechtsgevolgen, gegrond op feiten, welke na het ogenblik van 
het vervallen plaats grepen. Artikel 88, derde lid, der Ziektewet 
is van overeenkomstige toepassing.

Artikel VI

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 Januari 1954.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 3 Februari 1954.

JULIANA.
De Staatssecretaris van Sociale Zaken,

A. A. VAN RHIJN.

Uitgegeven de zes en twintigste Februari 1954.

De Minister van Justitie,

L. A. DONKER.

Z e voor de behandeling in de Staten-Generaai:

Bijl. Hand. II 53/54, 3294; Hand. II 53/54, bladz. 3498—3504;
Bijl. Hand. I 53/54, 3294; Hand. I 53/54, bladz. 3069—3070.

60 W E T  van 3 Februari 1954 tot tijdelijke ver

hoging van renten ingevolge de Invaliditeitswet en 

van de op die renten verleende toeslagen.

Wi; JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is een nieuwe regeling te treffen inzake een tijdelijke ver
hoging van bepaalde renten ingevolge de Invaliditeitswet en 
van de toeslagen ingevolge de Wet tot aanvulling van renten 
krachtens de Invaliditeitswet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaai, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. 1. De invaliditeitsrenten, toegekend ingevolge 
artikel 71 der Invaliditeitswet en de weduwenrenten, toegekend 
ingevolge artikel 81a dier wet, worden tijdelijk verhoogd met 
een bijslag van een en twintig procent.

2. De toeslag, bedoeld in artikel 1 der Wet tot aanvulling 
van renten krachtens de Invaliditeitswet, wordt tijdelijk ver
hoogd met een bijslag van een en twintig procent.

3. De gezinstoeslag, bedoeld in de artikelen 2, 3 en 4 der 
Wet tot aanvulling van renten krachtens de Invaliditeitswet, 
wordt tijdelijk verhoogd met een bijslag van zeven gulden en 
vijftig cent per maand.

4. Ten aanzien van de bijslag, bedoeld in het eerste, tweede 
en derde lid, vindt het bepaalde in de artikelen 6, 8, 9 en 10 
der Wet tot aanvulling van renten krachtens de Invaliditeits
wet overeenkomstige toepassing.

Artikel 2. 1. De in artikel 1 bedoelde bijslagen en de aan 
de uitvoering van deze wet verbonden administratiekosten 
komen ten laste van het Rijk.


